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|. Dane identyfikacyjne

Starostwo Powiatowe w Bytowie, ul. B. Domanskiego 2, 77-100 Bytow (dalej:
,Starostwo”)

Leszek Waszkiewicz, Starosta Bytowski, od 22 listopada 2018 r. (dalej: ,Starosta”)

1. Wykorzystanie $rodkéow z Funduszu rozwoju przewozow autobusowych
o charakterze uzytecznosci publicznej.

2. Wykorzystanie dotacji celowej z budzetu panstwa na zadania zlecone z zakresu
gospodarki nieruchomosciami.

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. oraz okres wcze$niejszy i pozniejszy, w ktorym
miaty miejsce dziatania lub zaniechania zwigzane z planowaniem i wykonaniem
ustawy budzetowej na rok 2021. W przypadku konieczno$ci porownania niektorych
danych z danymi za lata 2018-2020 okres kontroli obejmuije rowniez te lata.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Zdzistaw Stefan Zbierski, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LGD/2/2022 z 3 stycznia 2022 .

(akta kontroli str. 1-3)
Il. Cel i zakres kontroli

Celem kontroli bylo dokonanie oceny — pod wzgledem legalno$ci, gospodarnosci

i rzetelnosci — wykorzystania przez powiat bytowski (dalej: ,Powiat”):

— dotacji celowej z budzetu panstwa (czg$¢ 85/22 — wojewddztwo pomorskie)
na zadania zlecone z zakresu gospodarki nieruchomosciami,

— $rodkow z Funduszu rozwoju przewozéw autobusowych o charakterze
uzytecznosci publicznej (dalej: ,Fundusz”) na realizacjg zadan wtasnych Powiatu,
fj. organizatora publicznego transportu zbiorowego, w zakresie przewozow
autobusowych.

Podstawg sformutowania oceny wymienionych wyzej obszarow byly ustalenia

dokonane w wyniku nastepujacych dziatan kontrolnych:

- analiza przyznania, wykorzystania i rozliczenia powyzszej dotacji oraz $rodkow
Funduszu,

- analiza dochodow i naleznosci oraz szczegotowa kontrola windykacji zalegtosci
z tytutu gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Panstwa,

- prawidtowos¢ sporzadzenia wybranych sprawozdan budzetowych.

Opis ustalen kontrolnych przedstawiono w czesci V. Opis ustalonego stanu
faktycznego oraz oceny czastkowe kontrolowanej dziatalnoci.

1Dz. U. 22020 r. poz. 1200, ze zm., dalej: ,ustawa o NIK".
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OCENA OGOLNA

Uzasadnienie
oceny ogolnej

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

lil. Ocena og6lna? kontrolowanej dziatalno$ci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykorzystanie dotacji z budzetu panstwa
w 2021 r. w czeéci 85/22 — wojewddztwo pomorskie na zadania zlecone z zakresu
gospodarki nieruchomosciami oraz wykorzystanie w tym roku $rodkéw Funduszu
rozwoju przewozoéw autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej na
realizacje zadan wlasnych Powiatu w zakresie przewozow autobusowych.

W toku opisanych powyzej dziatan kontrolnych wymienionych przy opisie celu
i zakresu kontroli nie wykryto nieprawidtowosci. Otrzymane $rodki dotacji i $rodki
zFunduszu zostaly wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem i prawidfowo
rozliczone.

IV. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalno$ci

1. Wykorzystanie przez Powiat $rodkéw z Funduszu
rozwoju przewozoéw autobusowych o charakterze
uzytecznosci publicznej

11. W 2021 r. w ramach doptat ze $rodkéw Funduszu, na terenie Powiatu
uruchomiono 92 linie komunikacyjne w zakresie publicznego transportu zbiorowego
0 charakterze uzytecznosci publiczne;.

Wniosek Powiatu o objecie doptata z Funduszu w kwocie 3.295,9 tys. zt 92 linii
komunikacyjnych skierowano do Wojewody Pomorskiego (dalej: ,Wojewoda") 23
listopada 2020 r., tj. w terminie okreslonym na podstawie art. 24 ust. 4 ustawy
o Funduszu* (Wojewoda przyjmowat wnioski do 24 listopada 2020 r.). Ziozony
wniosek zawierat dane i informacje okreslone w art. 24 ust. 6 ustawy o Funduszu
oraz zafgczone dokumenty je potwierdzajace, o ktorych mowa w art. 24 ust. 7 ww.
ustawy.

Powiat ztozyt Wojewodzie jeden wniosek o objecie przewozow doptatg z Funduszu
na 2021 r. (oraz uzupetnienie do wniosku z 2 grudnia 2020 r. w czeéci dotyczacej
realizacji potrzeb osob niepeinosprawnych). Starosta zostat poinformowany przez
Wojewode, pismem z 8 grudnia 2020 r., o objeciu doptatg przewozéw autobusowych
ze Srodkow Funduszu (art. 25 ust. 4 ustawy o Funduszu).

(akta kontroli str. 5-30)

1.2. Wojewoda udzielit Powiatowi na 2021 r. doptaty ze $rodkéw Funduszu dla 92
linii komunikacyjnych w wysokoéci ogotem 3.295,9 tys. zt (kwota z umowy). Zawarta
z Wojewodg umowa Nr 11/FA/2021 z 24 grudnia 2020 r. o objecie w 2021 roku
dofinansowaniem realizacji zadan wiasnych organizatora w zakresie przewozéw
autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej spefniata wymogi, o ktorych
mowa w art. 27 ust. 2 ustawy o Funduszu.

W wyniku zawartej umowy Starostwo otrzymato od Wojewody dofinansowanie ze
srodkow Funduszu w wysokosci 3.192,1 tys. zt, z ktérych na doptaty do przewozow

2 W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2021 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny:
pozytywna i negatywna. W przypadku gdy nie zostaty spefnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla
negatywnej stosuje sie ocene w formie opisowej.

% Oceny czastkowe to oceny dziafalnoéci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czgstkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

# Ustawa z dnia 16 maja 2019 r. o Funduszu rozwoju przewozow autobusowych o charakterze uzytecznosci
publicznej (Dz. U. 2 2021 r. poz. 717, ze zm.), dalej: ,ustawa o Funduszu’.
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autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej wydatkowato 3.166,8 tys. zt
(99,2%).

Starostwo wydatkowato w 2021 r. na doptaty do przewozow autobusowych tacznie
3518,7 tys. zt, z tego 3.166,8 tys. zt ze Srodkow Funduszu oraz 3519 tys. zt ze
srodkow whasnych Powiatu. W kontroli nie stwierdzono wykorzystania srodkow
z Funduszu niezgodnie z przeznaczeniem.

Starostwo wywigzalo sie z wymogu okreslonego w art. 23 ust. 2 pkt 1 ustawy
o Funduszu oraz w § 1 ust. 3 umowy Nr 11/FA/2021, {j. sfinansowania ze srodkow
wlasnych czesci ceny ustugi w wysokoéci nie mniejszej niz 10%. Starostwo
przekazato na realizacje tego zadania $rodki wiasne w kwocie 351,9 tys. zt.

Powiat (organizator) zawart 1 stycznia 2021 r. z Przedsigbiorstwem Komunikacji
Samochodowej w Bytowie S.A. (operator) umowe Nr 1/KMD/2021 o $wiadczenie
ustug przewozowych w ramach publicznego transportu zbiorowego, spetniajac
wymog okreslony w art. 23 ust. 2 pkt 2 ustawy o Funduszu. Do ww. umowy zawarty
zostat aneks Nr 1 z 25 maja 2021 r. w sprawie m.in. wystawiania i ptatnosci not
ksiegowych wystawianych przez operatora.

Umowa z PKS w Bytowie zawarta zostata na czas okreslony (do dnia ostatecznego
rozliczenia 2021 r.) oraz spetniata inne warunki okre$lone w art. 25 ust. 2 i 3 ustawy
0 publicznym transporcie zbiorowym?.

(akta kontroli str. 5, 31-34, 45-61)

1.3. Wnioski Powiatu o doptate ze $rodkéw Funduszu przekazywano Wojewodzie za
okresy rozliczeniowe (kwartalne), w terminach okreslonych w § 4 ust. 1-4 umowy Nr
11/FA/2021, tj. 13 kwietnia (24 kwietnia i 5 maja — korekty), 9 lipca, 13 pazdziernika
i10 grudnia 2021 r. oraz wediug wzoru stanowigcego zatacznik Nr 2 do ww. umowy
(z wyliczeniem kwot deficytu dla kazdej linii w podziale na miesigce i dokumentami
finansowymi wynikajacymi z umowy Nr 1/KMD/2021).

Ww. wniosek Starostwa z 13 kwietnia 2021 r. (za pierwszy okres rozliczeniowy)
wymagat uzupetnienia (btedne wyliczenie deficytu) i ponownego przekazania do
Wojewody (bez wyznaczonego terminu).

(akta kontroli str. 31-34, 62-66, 71-81)
1.4. Powiat otrzymywat od Wojewody doptaty ze $rodkow Funduszu na wskazany

rachunek bankowy i w terminach okreslonych w § 4 ust. 8 umowy 11/FA/2021 oraz
we wnioskowanych kwotach.

(akta kontroli str. 31-34, 62, 67-70)
1.5. Powiat prawidtowo i terminowo dokonat rozliczenia otrzymanej doptaty ze
srodkow Funduszu. Zgodnie z § 5 ust. 2 i 3 umowy Nr11/FA/2021, Powiat 12
stycznia 2022 r. dokonat zwrotu niewykorzystanej czesci srodkow przyznanych na
realizacje zadania w kwocie 25,3 zt na rachunek bankowy Wojewody oraz 1 lutego
2022 r. przekazato Wojewodzie rzetelnie sporzadzone rozliczenie dofinansowania
w zakresie rzeczowym i finansowym (wedtug wzoru stanowigcego zatgcznik Nr 3 do
umowy 11/FA/2021) wraz z zatgcznikami.

(akta kontroli str. 31-34, 62, 82-83, 172-190)

1.6. Nie bylo innego poza ww. przypadkiem zwrotu doptaty do przewozow
autobusowych udzielonej ze $rodkéw Funduszu w 2021 r.

(akta kontroli str. 62)

5 Ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1371, ze zm.),
dalej: ,ustawa o publicznym transporcie zbiorowym".



Stwierdzone
nieprawidtowosci

1.7. W  okresie objetym kontrolg dostepnos¢  potaczen  autobusowych
dofinansowywanych ze $rodkéw Funduszu wzrosta w poréwnaniu z poprzednim
rokiem z 31 linii komunikacyjnych w 2020 r. (11 linii w ramach doptat ze $rodkow
Funduszu oraz 20 linii w ramach zawartej przez Powiat umowy koncesji z PKS
Bytow) do 92 linii komunikacyjnych (296,8%) w 2021 r.

W tym samym okresie wydiuzeniu ulegta rowniez taczna dtugosc linii
komunikacyjnej, na jakiej przewieziono pasazerow z 1.119.135 km w 2020 r. do
1.972.578 km w 2021 1. (176,3%).

taczna diugosc linii komunikacyjnych wzrosta z 712 km (11 linii) na koniec 2020 .
do 4.040 km (92 linie) w 2021 r. (567,4%). W ramach tych potaczen zwiekszeniu
ulegta takze tgczna liczba zatrzyman autobuséw na przystankach, z 421 do 2.422
(575,3%).

(akta kontroli str. 25-30, 35-36, 38-44, 89-92)

1.8. Starostwo w 2021 r. nie przeprowadzito kontroli u operatora w ramach nadzoru
nad realizacjg umowy Nr 1/KMD/2021 o $wiadczenie ustug przewozowych
w ramach publicznego transportu zbiorowego.

Naczelnik Wydziatu Komunikacji i Drogownictwa wyjasnit, ze w ramach kontroli
0 ktorej mowa w art. 43 ust 1 pkt 2 i 3 ustawy o publicznym transporcie zbiorowym,
organizator nie przeprowadzit kontroli w siedzibie operatora, niemniej jednak
wykonywat nastepujace czynno$ci, m.in.:

— W ramach wykonywania zadan zwigzanych z organizacjg ruchu dokonywat
wyrywkowych  przegladow przystankow — autobusowych (umieszczonych
rozktadow jazdy, oznakowania, itp.),

— W ramach pracy biezacej przegladat strone internetowg operatora celem
sprawdzenia zamieszczania rozktadow jazdy i ich zmian,

— aktualizowat rozktady jazdy poprzez zatwierdzanie rozktadow sktadanych przez
operatora,

— potwierdzat u przedstawiciela operatora informacje o umieszczeniu cennikow
optat, regulaminu przewozu oséb (w tym informacje o ulgach) na dworcach
i w srodkach transportu,

— rozliczat comiesigczne wnioski o przekazanie rekompensaty w czesci
stanowigce] zwrot utraconych przychodéw z tytutu stosowania ustawowych
uprawnien do ulgowych przejazdéw w publicznym transporcie zbiorowym do
wysokoSci poniesionej przez operatora straty z tego tytutu.

Ponadto, do realizacji przewozow organizator wybrat PKS w Bytowie, ktory

realizowat w latach 2017-2020 umowe koncesji dotyczacq realizacji na terenie

Powiatu ustugi drogowego publicznego transportu zbiorowego w przewozach

o charakterze uzytecznosci publicznej. Operator wykonywat zadania ww. umowy

W sposdb niebudzacy zastrzezen.

(akta kontroli str. 4, 35-37)

1.9. Starostwo, zgodnie z przepisem art. 15 ustawy o Funduszu, prowadzito
wyodrebniong i rzetelng ewidencje ksiegowg otrzymanych doptat ze $rodkow
Funduszu oraz wydatkow objetych doptatami z Funduszu. Wptyw $rodkéow na
doptaty do przewozéw autobusowych o charakterze uzytecznosci publiczne;
ewidencjonowano na koncie 133-20-018 (subkonto FPA), a wydatki na dopfaty do
przewozow ewidencjonowane byty na koncie 130-52 (FPA ewidencja wydatkow).

(akta kontroli str. 84-88)

W' dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.



OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykorzystanie przez Powiat $rodkow
Funduszu rozwoju przewozow autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej
w2021 .

W wyniku prawidfowo ziozonego wniosku o dofinansowanie przewozow
autobusowych ze $rodkow Funduszu, zawarto umowe o dofinansowanie realizacji
zadan wiasnych w zakresie przewozow autobusowych o charakterze uzytecznosci
publicznej. Po przekazaniu wnioskow o objgcie przewozow dopfata z Funduszu,
Powiat otrzymat na to zadanie $rodki finansowe, ktore wykorzystat zgodnie
z przeznaczeniem. W wyniku tego zwiekszeniu ulegta dostepno$¢ autobusowego
transportu  zbiorowego, dtugo$¢ linii komunikacyjnych oraz liczba zatrzyman
autobusdw na przystankach.

2. Wykorzystanie przez Powiat dotacji celowej z budzetu
panstwa na realizacje zadan zleconych z zakresu
gospodarki  nieruchomosciami  Skarbu  Panstwa
i realizacja dochodow z tego tytutu

2.1. Dotacja celowa z budzetu panstwa na realizacj¢e zadan z tytutu
gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Panstwa

2.1.1. Powiat otrzymat na 2021 r. w rozdziale 70005 — Gospodarka gruntami
i nieruchomosciami, w § 2110 Dotacja celowa otrzymana z budzetu panstwa na
zadania biezace z zakresu administracji rzadowej oraz inne zadania zlecone
ustawami realizowane przez powiat, kwote 232,1 tys. zt (plan po zmianach), z ktérej
wykorzystat 226,0 tys. zt (97,4%). W poréwnaniu do 2020 r. wykonanie dotacji
w 2021 r. wzrosto 0 1259 tys. zt (225,8%). Starostwo nie wykorzystato dotacji
w stosunku do planu w kwocie 6,2 tys. zt (w ramach dotacji biezacej) z powodu
opoznien w wydaniu przez Wojewode zarzadzen w sprawach sprzedazy i dzierzaw
nieruchomo$ci Skarbu Panstwa oraz braku mozliwosci zakoriczenia procedur
postepowan egzekucyjnych.

(akta kontroli str. 129-130)

2.1.2. Powiat otrzymat na 2021 r. $rodki z ww. dotacji celowej w kwocie (plan po
zmianach) 232,1 tys. zt (115,3 tys. zt na dziatania biezace i 116,8 tys. zt na koszty
utrzymania stanowisk), z ktérych wydatkowat odpowiednio 109,2 tys. zt (94,7%)
i 116,8 tys. zt (100,0%).

W 2021 r. koszt realizacji zadan z zakresu gospodarowania nieruchomosciami przez
Starostwo (w rozdziale 70005) wynosit 410,1 tys. zt (109,2 tys. zt wydatkow

biezacych i 300,9 tys. zt kosztow utrzymania stanowisk), co w poréwnaniu do
2020 r. stanowito wzrost 0 100,9 tys. zt (132,6%).

Roznica miedzy kosztem realizacji zadan z zakresu gospodarowania
nieruchomog$ciami, a kwotg otrzymanej na ich realizacje dotacji budzetowej wyniosta
w 2021 r. 184,1 tys. zt i dotyczyta kosztow utrzymania stanowisk.

Skarbnik Powiatu wyjasnita, ze dotacja (w zakresie kosztéw utrzymania stanowisk)
jest niewystarczajagca w poréwnaniu do kosztow utrzymania osob realizujgcych
przedmiotowe zadanie. Dotacja nalezna ustalana jest iloczynem wartosci miernika
wykonanego na koniec roku, mediany czasu i stawki roboczogodziny. W Starostwie
w 2021 r. zadania na rzecz gospodarowania mieniem Skarbu Panstwa wykonywaty
cztery, a nastepnie trzy osoby, natomiast dotacja finansuje koszty utrzymania
stanowisk w 39%. Powiat wspdtfinansuje realizacje zadan zleconych z zakresu
gospodarowania mieniem Skarbu Panstwa z dochodow wtasnych.



Starostwo wystapito do Wojewody pismem z 30 czerwca 2021 r. o zwiekszenie
srodkow na wydatki biezace zwigzane z realizacjg zadan z zakresu gospodarowania
nieruchomosciami Skarbu Panstwa o kwote 65,3 tys. zt. Pismem z 16 lipca 2021 r.
Wojewoda zwigkszyt plan dotacji celowej dla Powiatu na ww. zadanie
0 wnioskowang kwote.

(akta kontroli str. 129-130)

2.1.3. Kwoty dotacji (rozdziat 70005, § 2110) wykazane w sprawozdaniach Rb-27S
z wykonania planu dochodéw budzetowych (za okres do 31 marca, 30 czerwca, 30
wrzesnia i 31 grudnia 2021 r.) oraz Rb-50 o dotacjach/wydatkach zwigzanych
Z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan
zleconych ustawami (za okres do 31 grudnia 2021 r.) byly rowne rzeczywistym
wptywom  (pomniejszonym o nizsze zapotrzebowanie i zwrot w kwocie tacznej
6,2 tys. zI). Kwoty te byly zgodne z kwotami ujetymi w ewidencji ksiegowej Starostwa
| wynosity odpowiednio: 33,2 tys. zt, 58,8 tys. zI, 137 5 tys. zti 226,0 tys. zt.

Kwoty dotyczace wykorzystania dotacji celowej i wykonania wydatkow na realizacje
zadan zleconych w rozdziale 70005 wykazane w sprawozdaniach jednostkowych
Rb-50 i Rb-28S z wykonania planu wydatkow budzetowych wynikaty z zapisow
w ewidencji ksiggowej Starostwa i wynosity odpowiednio 226,0 tys. zt i 410,1 tys. zt.

(akta kontroli str. 93-128, 133-147)

2.1.4. Skarbnik Powiatu wyjasnita, ze $rodki finansowe otrzymane od Wojewody na
realizacje zadan z zakresu gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Parstwa
zostaly przekazane Powiatowi w 2021 r. w terminie umozliwiajacym wykonanie
zadan. Dotacja na wydatki biezace otrzymywana byta na podstawie pisemnego
zapotrzebowania Powiatu w terminie ok. pieciu dni, a dotacja na koszty utrzymania
stanowisk (przekazywana miesiecznie w czesciach) w terminie umozliwiajacym
dokonanie wyptat wynagrodzen.

(akta kontroli str. 131-132)

2.1.5. Powiat nie korzystat w latach 2020-2021 z prawa dochodzenia naleznego
Swiadczenia wraz z odsetkami w wysokosci ustalonej jak dla zalegtosci
podatkowych, w postepowaniu sadowym, wynikajacego z art. 49 ust. 6 ustawy
o dochodach j.s.t.8, w przypadku niedotrzymania warunku okreslonego w ust. 5.

Skarbnik Powiatu wyjasnita, ze dotacja celowa na realizacje zadan z zakresu
gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Panstwa byta ustalana na podstawie
planu dotacji otrzymywanego od Wojewody w formie zawiadomienia z projektu
ustawy budzetowej na dany rok budzetowy. Srodki przekazywane byly
W sposob umozliwiajgcy pefne i terminowe wykonanie zlecanych zadan do
wysokosci planu finansowego dotacji. Jednakze Powiat nie otrzymywat dotacji
celowej w wysokosci planowanej do realizacji, a jedynie do wysokosci ustalone;
przez Wojewode. Ponadto, kwota planowanej dotacji w czesci dotyczacej kosztow
utrzymania stanowisk, byta nizsza niz rzeczywiste koszty ponoszone przez Powiat
na zatrudnienie pracownikow wykonujacych przedmiotowe zadania. W tym stanie
rzeczy Powiat systematycznie wspoffinansowat realizacje zadahn zleconych
z zakresu gospodarowania mieniem Skarbu Panstwa z dochodéw wiasnych.

(akta kontroli str. 131-132)
2.2. Dochody Powiatu z tytulu gospodarowania nieruchomosciami Skarbu
Panstwa

2.2.1. Wedtug sprawozdania Rb-27ZZ z wykonania planu dochodéw zwigzanych
z realizacjg zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych

8 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego (Dz. U. z 2021 . poz.
1672), dalej: ,ustawa o dochodach j.s.t.".
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(za okres do konca IV kwartatu 2021 r), Powiat uzyskat w 2021 r. z tytutu
gospodarowania nieruchomosciami  Skarbu Parstwa (rozdziat 70005) dochody
w kwocie 1.502,9 tys. zt, tj. 0 595,5 tys. zt wiecej w poréwnaniu do 2020 r. (165,6%).
Najwyzsze dochody osiagnieto w § 0550 Wplywy z optat z tytutu uzytkowania
wieczystego nieruchomosci — 1.053,5 tys. zt (70,1%) oraz w § 0760 Wptywy z tytutu
przeksztatcenia prawa uzytkowania wieczystego w prawo whasnosci — 275,7 tys. zt
(18,3%).
Na koniec 2021 r. naleznosci pozostate do zaptaty wyniosty 880,0 tys. zt (w § 0550 -
676,4 tys. zl), w tym zalegtosci — 860,8 tys. zt (97,8%) i w porownaniu do 2020 .
byly mnigjsze o 117,3 tys. zt (88,2%), przy czym zalegtosci wzrosty o 2679 tys. zt
(145,2%). Wzrost zaleglosci nastapit gownie w § 0550 (0 230,6 tys. z4) i dotyczyt
przesuniecia terminu opfaty za uzytkowanie wieczyste nieruchomos$ci Skarbu
Panstwa za 2020 r. do 31 stycznia 2021 r. na podstawie art. 15j ustawy z dnia
2 marca 2020 r. o szczegdlnych rozwiazaniach zwigzanych z zapobieganiem,
przeciwdziataniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz
wywotanych nimi sytuacji kryzysowych’.

(akta kontroli str.148-154, 248-249)
2.2.2. Kwoty wykazane w ww. sprawozdaniu Rb-27ZZ za 2021 r., m.in. w zakresie
dochodéw, naleznoéci, zalegtosci, byly zgodnie z kwotami ujetymi w ewidencji
ksiegowej Starostwa.

(akta kontroli str. 148-149, 162-171)

223. Z kwoty 15029 tys. zt dochodéw uzyskanych z tytulu gospodarowania
nieruchomosciami Skarbu Panstwa w 2021 r. Starostwo potracito na rzecz Powiatu
374,3 tys. zt (24,9%), a 1.128,6 tys. zt (75,1%) przekazalo Wojewodzie. Udziat
Powiatu naliczono poprawnie, a $rodki nalezne Wojewodzie przekazano
w terminach okreslonych w art. 255 ust. 1 i 2 ustawy o finansach publicznych?.

(akta kontroli str. 155-161, 239-240, 243-249)

2.2.4. Starostwo dokonywalo systematycznej kontroli wptat naleznosci z tytutu
gospodarowania nieruchomoéciami  Skarbu Panstwa, . raz na kwartat,
a w przypadku braku wplaty, na koniec kazdego kwartatu naliczato
i ewidencjonowato odsetki od nieterminowych ptatnosci.

(akta kontroli str. 191-216)

2.3. Dziatania windykacyjne Powiatu wobec zalegtosci z tytutu
gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Panstwa

2.3.1. Starostwo w 2021 r. uzyskato wptate w wyniku prowadzonych dziatan
windykacyjnych i egzekucyjnych w zakresie gospodarowania nieruchomosciami
Skarbu Panstwa w kwocie 312,0 tys. zt° (przy jednoczesnym wzro$cie dochodow
0 595,5 tys. zt i zaleglosci 0 2679 tys. zt), co stanowito 53,4% zalegtosci, wobec
ktorych prowadzono ww. dziatania windykacyjne (584,3 tys. zt) oraz 36,2% ogoine;
kwoty zalegtosci na koniec 2021 r. (860,8 tys. zi).

(akta kontroli str. 150-154, 242-247)
2.3.2. Badanie dokumentacji pieciu z najwiekszych kwotowo zalegtosci na kwote
363,9 tys. z0, . (42,3% zaleglosci ogdtem) w zakresie podejmowanych
w Starostwie czynnosci zmierzajacych do ich odzyskania wykazato, ze czynnosci te
prowadzono rzetelnie i we wiasciwy sposob (monitorowanie stanu naleznosci,

7Dz. U.z2021 r. poz. 2095 ze zm.
8 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U z 2021 r. poz. 305, ze zm.), dalej: ,ustawa o
finansach publicznych”.
9 Kwota gtowna, odsetki, koszty upomnienia.
10 Dobranych w sposéb celowy, na podstawie przegladu analitycznego zalegtosci na 31 grudnia 2021 .
wykazanych w sprawozdaniu Rb-2777 za 2021 r.
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postepowania upominawcze, sadowe i egzekucyjne, wpisy hipotek przymusowych
w ksiggach wieczystych, czesciowe odzyskania naleznosci).

(akta kontroli str. 217-238, 243-247, 301-309, 314-327)

2.3.3. W 2021 r. Starosta nie wystepowat do Wojewody o zgode na zawarcie ugody
W sprawie spornej naleznosci z tytutu gospodarowania nieruchomosciami Skarbu
Panstwa oraz o zgode na udzielenie ulg w sptacie nalezno$ci z ww. tytutu.

(akta kontroli str. 241)

2.3.4. W okresie objetym kontrola, w Starostwie nie byto przypadku umorzenia oraz
roztozenia na raty naleznosci Powiatu z tytutu gospodarowania nieruchomosciami
Skarbu Panstwa.

W ww. okresie w Starostwie dokonano tylko jednego odroczenia ptatnosci
naleznosci pienigznych z ww. tytutu w kwocie 15,8 tys. zt (§ 0550). Odroczenie
pfatno$ci (pomoc de minimis) z wniosku podmiotu gospodarczego z 17 marca
2021 r. 0 wyznaczenie innego terminu uiszczenia opfaty za uzytkowanie wieczyste
za 2021 r. bylo uzasadnione i zgodnie z wnioskiem zostato odroczone do 29
pazdziernika 2021 r. Nalezno$¢ zostata zaptacona w terminie. Podejmujac decyzje
Starosta ustalit stan faktyczny i okolicznosci sprawy. Ponadto udokumentowano
przebieg postepowania oraz prawidtowo ujelo operacje w ewidencji ksiegowe;.
Pomoc de minimis udzielona zostata w sposob okreslony art. 71 ust. 4 ustawy
0 gospodarce nieruchomosciami'!.

W badanych wedtug stanu na 31 grudnia 2021 r. naleznosciach Starostwa z tytutu
gospodarowania nieruchomosciami Skarbu Panstwa (rozdziat 70005) nie byto
naleznosci przedawnionych.

(akta kontroli str. 241, 250-266, 310-313)

2.35. W 2021 r. w Starostwie nie bylo przypadku spisania naleznosci z tytutu
gospodarowania nieruchomo$ciami Skarbu Panstwa.

(akta kontroli str. 250)

2.3.6. Badanie pieciu najstarszych nierozliczonych na 31 grudnia 2021 r. naleznosci
Powiatu z tytutu gospodarowania nieruchomos$ciami Skarbu Paristwa dotyczacych
zalegtosci w kwocie ogotem 12,2 tys. zt (wszystkie w § 0550) wykazato, Ze nie
zachodzity okoliczno$ci uzasadniajace ich spisanie z ewidencji ksiggowej (dwie
sprawy w toku, w trzech nie uptynat termin przedawnienia).

Gtéwna Ksiegowa wyjasnita, ze w odniesieniu do trzech ww. zalegtosci, ktorych
termin przedawnienia przypada w 2022 r. Starostwo dokona stosownych odpisow.

(akta kontroli str. 250, 267-300)

W' dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykorzystanie dotacji celowej z budzetu
panstwa przez Powiat na realizacje zadan zleconych z zakresu gospodarki
nieruchomo$ciami Skarbu Panistwa i realizacje dochodéw z tego tytutu

Powiat prawidiowo wykorzystat ww. dotacje. Z tytulu gospodarowania
nieruchomos$ciami Skarbu Parstwa uzyskano dochody wyZzsze niz w 2020 r. Kwoty
wykazane w sprawozdaniach budzetowych bylty zgodne z kwotami wynikajacymi
z zapisow w ewidencji ksiegowej Starostwa. Dziatania podejmowane w celu
windykacji objetych badaniem zalegtosci z tytutu gospodarowania nieruchomosciami
Skarbu Panstwa prowadzono rzetelnie i we wtagciwy sposob.

' Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomosciami (Dz. U. z 2021 r. poz. 1899).
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V. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci, Najwyzsza Izba Kontroli,
nie formutuje uwag oraz wnioskow.

VI. Pozostate informacje i pouczenia
Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie'? umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Gdansku Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Gdarisk. dnia// Imarca 2022 1

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Kontroler
Zdzistaw Stefan Zbierski
gtowny specjalista kontroli panstwowej

2.8 ekl

e pipnion
D

12 Najwyzsza Izba Kontroli zwraca sie z prosba o zgtaszanie, w miare mozliwosci, zastrzezen opatrzonych
kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres elektronicznej skrzynki podawczej (ePUAP) NIK lub
na adres mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego wystapienia. W przypadku za$
nadania pisma z zastrzezeniami (pisma opatrzonego wiasnorecznym podpisem) w placowce pocztowe;
operatora wyznaczonego, NIK zwraca sie z prosbg o dodatkowe przekazanie skanu tych zastrzezen
na ww. adres mailowy.
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